Ein unmittelbarer positiver Anhaltspunkt gegen die Verfasserschaft Anselms scheint in der Art zu liegen, wie die anderen Schriften Anselms benutzt werden. Ein typisches Beispiel findet sich S. 35 der Edition. Hier werden als Beispiele der übertragenen Anwendung einer Redeweise Paralleltex te aus *Cur Deus homo* II 18 und *De veritate* 8 vom Verfasser der erhaltenen Stücke herangezogen und aneinandergereiht. Ich bringe bei der Wichtigkeit der Stelle die Texte in Kolumnenform. Denn sie zeigen auch

sofort die sonst ganz andere Art Anselms, wenn er das gleiche Problem an mehreren Stellen behandelt.

*De veritate 8*

Debere et non debere dicitur aliquando improprie; ut cum dico, quia debeo amari a te. Si enim vere debeo, debitor sum reddere, quod debeo, et in culpa sum, si non amor a te. Disc. Ita sequitur. Mag. Sed cum debeo amari a te, non est a me exigendum sed a te. Disc. Fateri me ita esse oportet. Mag. Cum ergo dico, quia debeo amari a te, non ita dicitur, quasi ego aliquid debeam, sed quia tu debes amare me. Similiter cum dico, quia non debeo amari a te, non aliud intelligitur, quam quia tu non debes amare me.

*Cur Deus homo II 18*

Quippe cum dicimus debere pauperes a divitibus eleemosynam accipere, non est aliud, quam divites debere pauperibus eleemosynam impendere.

*Neuer Text (S. 35 f.)*

Siquidem cum dicit mihi aliquis: Debeo a te amari, improprie loquitur. Si enim debet, debitor est, ut ametur a me.

A seipso itaque, ut a me ametur, debet exigere, quia ipse debitor est; et si non solvit, quod debet, peccat. Quod tamen ipse non ita intelligit, quamvis ita dicat.

Dicitur ergo a me debere amari, quia facit me debere se amare . . .

Eodem modo dicuntur pauperes debere accipere a divitibus, cum ipsi non sint debitores, sed sint aliud hoc indigentes, quod est causa, qua faciunt divites debitores, ut impendant.

Während also bei den benutzten Stellen alles im großen Zug gedacht und geschrieben ist, zeigt der neugefundene Text eine bis ins Wort gehende Übernahme aus anderen Schriften, wie sie sich jedenfalls bis jetzt sonst bei Anselm nicht nachweisen läßt. Das erscheint unter den gegebenen Umständen — augenblicklich wenigstens — doch eine starke Instanz gegen die Echtheit, die daher einmal zur Diskussion gestellt sei. Daher bleibt die Frage offen, ob es sich nicht, ähnlich wie nach der Ansicht Sch.s bei dem Liber de voluntate, um eine Arbeit eines unmittelbaren Schülers Anselms handelt. Es ist übrigens recht bemerkenswert, daß in dem interessanten systematischen Kompendium aus den Werken Anselms, wie es sich im dritten Teil von Bamberg, Cod. Patr. 47 (Q VI 30) findet, über das ich bald an anderer Stelle berichten werde (vgl. inzwischen H. Weisweiler, Das Schrifttum der Schule Anselms von Laon und Wilhelms von Champeaux 132), diese beiden Stellen aus *De veritate* und *Cur Deus homo* auf fol. 63<sup>v</sup> ebenfalls hintereinandergesetzt sind, wenn auch viel wörtlicher, wie es der Art des Kompendiums entspricht.